
  

 COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di NAPOLI) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 41 DEL 20/04/2023 

________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: “Approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2022 e 
della relazione sulla gestione ex art. 151, co. 6 e art. 231, co. 1 D.lgs. n. 
267/2000 e art. 11, co. 6 D.lgs. n. 118/2011” 
L’anno duemilaventitre e questo giorno 20 del mese di aprile alle ore 17.00 nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 

forme di legge. Presiede l’adunanza Primiano Clemente nella sua qualità di Sindaco e 

sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sig.: 

  
    

PRESENTI 
   

ASSENTI 
1) Primiano Clemente SINDACO     X  
2) Manzi Mariagaia VICESINDACO                X 

3) Argenio Felice 
ASSESSORE 
ESTERNO        X 

4) Meo Carmela 
ASSESSORE 
ESTERNO     X        

5) Tortora Teresa ASSESSORE 
ESTERNO 

     X      

 TOTALE       3   2 
 

Con l’assistenza del Segretario comunale Dott. Aniello Napolitano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

vista la allegata proposta di deliberazione Responsabile del settore finanziario avente 

ad oggetto: “Approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2022 e della 



  

relazione sulla gestione ex art. 151, co. 6 e art. 231, co. 1 D.lgs. n. 267/2000 e art. 11, 

co. 6 D.lgs. n. 118/2011”. 

 

ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 

visti i pareri favorevoli di regolarità contabile e amministrativa resi ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, allegati alla presente 

a formarne parte integrante e sostanziale;  

 

con voti unanimi resi con le modalità di legge 

 

DELIBERA 

di approvare l’allegata proposta di deliberazione del Sindaco che ha per oggetto: 

“Approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2022 e della relazione sulla 

gestione ex art. 151, co. 6 e art. 231, co. 1 D.lgs. n. 267/2000 e art. 11, co. 6 D.lgs. n. 

118/2011”. 

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata ed unanime votazione; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE: 

- la disciplina del “RENDICONTO ARMONIZZATO” è contenuta nel D.lgs. n. 

267/2000 - artt. 151, 227/232 e 239, comma 1, lettera d -, nel D.lgs. n. 118/2011 - art.11, 

commi 4 e 6 – allegato n.10 - e nel Regolamento di contabilità armonizzata, approvato 

con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 28 del 8/3/2016 - artt. 79/88; 

- pertanto, occorre predisporre e sottoporre all’approvazione con delibera di Giunta 

comunale lo SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 come previsto 

dalla normativa legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti 

documenti contabili fondamentali: 

- CONTO DEL BILANCIO; 

- CONTO ECONOMICO; 

- STATO PATRIMONIALE; 

- tra gli allegati principali emergono la relazione sulla gestione ed il piano degli 

indicatori; 

VISTO l’art. 227 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., secondo cui il rendiconto 

della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, 

tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa 

a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 

consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti 

giorni, stabilito dal regolamento di contabilità; 

RILEVATO che la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione 

comporta lo scioglimento del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.lgs. n. 

267/2000, oltre al mancato allentamento dei vincoli di spesa previsti dal comma 905 

dell’art. 1 Legge n. 145/2018 ed ex DL n. 78/2010; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011;  



  

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11, 

comma 6, del D.lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024 e i relativi documenti programmatici 

approvati con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 21 del 11/06/2022; 

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 ed il Piano della Performance, anni 

2022/2024 e Piano degli Obiettivi 2022, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 40 del 22/11/2022; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Com.le n.13 del 29/07/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Salvaguardia degli equilibri di Bilancio di previsione 2022/2024 ai 

sensi dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000”; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 31/03/2023 ad oggetto: 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del 

Rendiconto di gestione dell’esercizio 2022”; 

RILEVATO che il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 

226, D.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 

contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 

svolgimento, ecc.); 

RILEVATO che gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto 

della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 

VISTA la determina n 09 del 20/04/2023, REG. Gen. n. 139/2023, con cui sono stati 

parificati i conti degli agenti contabili con le scritture dell’ente; 

DATO ATTO CHE: 

- il modello di “BILANCIO ARMONIZZATO” è rappresentato dall’Allegato “9” del 

D.lgs. n.118/2011; 

- il modello di “RENDICONTO ARMONIZZATO” è rappresentato dall’Allegato “10” 

del D.lgs. n.118/2011; 

- con DM DEL 01/08/2019 sono stati introdotti nuovi prospetti allegati ovvero A/1, A/2 



  

e A/3; 

- con la legge di bilancio 2019 è stato superato il pareggio di bilancio dal rendi conto 

2019 e gli enti devono garantire unicamente un risultato di competenza non negativo, 

desunto dal prospetto degli equilibri a rendiconto, comprensivo di avanzo e di mutui; 

VISTA la relazione sulla gestione anno 2022, redatta ai sensi degli articoli 151 e 231 

del D.lgs. n. 267/2000 e art. 11 comma 6 del D.lgs. n. 118/211; 

 

RICHIAMATO altresì, l’articolo 11, comma 4, del D.lgs n. 118/2011 che definisce i 

prospetti  obbligatori da allegare al Rendiconto della gestione, ed in particolare: 

- elenco spese di rappresentanza; 

- prospetti Siope (incassi e pagamenti) 

- il F.C.D.E. 

- la nota informativa sui rapporti credito/debito con la società partecipata “Agenzia 

dell’Area Nolana”; 

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’art. 18-bis 

del D.lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 49 del 16/06/2020 con la quale viene 

disposto il rinvio in modo permanente, della tenuta della contabilità economico- 

patrimoniale, essendo questo un Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

CHE, optando per tale facoltà, l’Ente è tenuto ad allegare al Rendiconto, in luogo del 

conto economico e stato patrimoniale, una situazione patrimoniale al 31/12/2022 redatta 

con la modalità semplificata prevista dal D. M. del 12 ottobre 2021; 

 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai 

sensi dell’art. 228 comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 

dell’Interno 28/12/2018; 

 

VISTE, altresì, la Delibera del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della 

Giunta comunale n. 22 del 17/05/2022 ad oggetto: “Determinazione 



  

dell’accantonamento obbligatorio al Fondo di garanzia Debiti Com.li – Esercizio 

2022(art.1 c.862 della Legge 145/2018)”; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs n. 267/2000; 

 

RITENUTO di provvedere in merito;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.M. 1° AGOSTO 2019;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

PROPONE 

 

 

 La narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente; 

 
 

1) di approvare lo schema di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che 
presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
CONTO DEL BILANCIO 2022 

 
 
 
 
 
 
Fondo di Cassa al 1° Gennaio 
 
RISCOSSIONI 
 
PAGAMENTI 
 
FONDO DI CASSA AL  31 
DICEMBRE 
 
 
 
RESIDUI ATTIVI 
 
 
 
 
RESIDUI PASSIVI 
 
 
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 
 

GESTIONE 
RESIDUI COMPETENA TOTALE 
 
 
 
   760.434,92 
 
   640.951,34 

 
 
 
    2.380.824,63 
 
    2.045.324,67 

 
    
123.642,35 
 
 
3.141.259,55 
 
2.686.276,01 
 
    
578.625,89 
 
 

 
 
3.405.849,48 

 
    582.468,56 

 
3.988.318,04 

 
    
446.713,65 

 
   916.337,50 

 
1.363.051,15 

   
-34.544,31 
 
 
-
1.020.408,20 

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2022 

   
2.148.940,27 

Parte accantonata  
  2.077.069,70 

Parte vincolata                 
              51,83      
      

 Parte destinato agli investimenti                 0,00 
Parte disponibile            71.818,74 
 



  

 

- DI APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, la relazione 

sulla gestione dell’esercizio 2022, redatto ai sensi dell’art.11, comma 6 del D.lgs. n. 

118/2011, nonché, lo SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022, redatto 

secondo quanto  previsto dalla vigente normativa legislativa e regolamentare; 

- DI PRENDERE ATTO CHE, così come dimostrato dalla allegata tabella dei 

parametri di cui al D.M. Interno del 28-12-2018, per l’esercizio finanziario 2022 non 

sussistono le condizioni di deficitarietà strutturale, di cui all’art.242, comma 1, del 

D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

- DI APPROVARE le risultanze della Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2022 

così come risulta negli elaborati agli atti e che riportano un Patrimonio netto di €. 

17.060.387, 16; 

 - DI TRASMETTERE la presente al revisore dei conti per la relazione di cui all’art. 

239, comma 1, lettera d), del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 

- DI DARE ATTO che lo schema di cui al punto 1) corredato da tutti gli allegati di 

legge e di regolamento, unitamente alla relazione del revisore dei conti, saranno 

sottoposti alla successiva approvazione del Consiglio Comunale; 

- DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del II° Settore Economico-Finanziario 

F.to Rag. Anna Esposito 

                                         



 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 e 
RELAZIONE SULLA GESTIONE (Art. 151 comma 6 e art. 231 comma 1 del D.Lgs n. 
267/2000 e art.11 comma 6 del D.Lgs n. 118/2011). 

 
 
Pareri sulla proposta: 
 

Settore Economico Finanziario 
 
Parere di regolarità tecnica (art.49, comma 1, T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 
Parere favorevole 
 
Lì,20.04.2023    
                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                            F.to  Rag.Anna Esposito 
 

 
 
 
 

Servizio Ragioneria 
 
Parere di regolarità contabile (art. 49, comma 1, T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Parere: favorevole 
 
Lì, 20.04.2023 
                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                             F.to  Rag.Anna Esposito 
 
 
                                                                                                                                                                 
  
 
 
 

 



 

 

 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL 
RENDICONTO 

ANNO 2022 

 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
Città Metropolitana 

di NAPOLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 
 

 
 
 
 
 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022 
 
La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo 
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio; essa contiene le informazioni utili per una migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 
D. Lgs. n. 118/2011. 

La presente relazione esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, agevolando la presentazione e 
l'approfondimento del rendiconto dell'attività svolta nel corso dell'esercizio all'assemblea consiliare. Si 
tratta comunque di un documento previsto dalla legge, come prescrive l'articolo 151 e 231 del D. lgs. 
267 del 2000, attraverso il quale “l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 
Evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza gli 
scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati”. 

 
IL RENDICONTO FINANZIARIO 

 
Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione 
finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, 
le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per 
la gestione competenza sia per la gestione residui. 

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i 
seguenti dati: 

• La previsione definitiva di competenza 
• I residui attivi e passivi che derivano dal rendiconto dell'anno precedente 
• Gli accertamenti e gli impegni assunti in conto competenza 
• I residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente riaccertati alla fine 

dell'esercizio 
• Le riscossioni ed i pagamenti divisi nelle gestioni di competenza e residui 
• Gli incassi ed i pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell'esercizio 
• I residui attivi e passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza 

e residui 
• La differenza tra la previsione definitiva e gli accertamenti/impegni assunti in conto competenza 
• La differenza tra i residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente ed i 

residui attivi e passivi riaccertati alla fine dell'esercizio 
• I residui passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui 

Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo 
di tutta la gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione. 



3 
 

 
 
 
 
 

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di 
riaccertamento da parte dell'ente, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od 
in parte di ciascun residuo. 

I residui attivi per i quali è stata accertata la difficile esigibilità sono stati stralciati dal conto del bilancio 
e conservati nell'apposita voce delle attività patrimoniali “crediti di dubbia esigibilità”, dove resteranno 
fino al compimento dei termini di prescrizione.  

Per ciascun residuo passivo sono stati verificati i termini di prescrizione e tutti gli elementi costitutivi 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata nel tempo, ovvero si è provveduto ad eliminare le partite 
di residui passivi riportati pur in mancanza di obbligazioni giuridicamente perfezionate o senza 
riferimento a procedere di gare bandite. 

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine 
dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti. 

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le 
operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti 
accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi. 

Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a 
favore della collettività amministrata. Allo stesso modo un risultato negativo porta a concludere che 
l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente 
compensate dalla gestione dei residui, determina un risultato finanziario negativo. Di conseguenza una 
attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la 
capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di 
amministrazione applicato) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti. 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

EVOLUZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 2020 2021 2022 

Risultato di 
amministrazione (+/-) 

 1.564.172,58 1.963.072,49  2.148.940,27   

Di cui:    

a) Parte accantonata 1.923.685,15 1.958.100,24 2.077.069,70 

b) Parte vincolata 19.972,00 4.934,46 51,83 

c) Parte destinata ad 
investimenti 

0,00 0,00 0,00 



4 
 

 
 
 
 
 

e) Parte disponibile 
(+/-) * 

-379.484,57 37,79 71.818,74 

 

Il Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 è il seguente: 

Quadro Riassuntivo della Gestione Finanziaria 

Movimenti  Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa iniziale (1/1) (+)   123.642,35 

Riscossioni (+) 760.434,92 2.380.824,63 3.141.259,55 

Pagamenti (-) 640.951,34 2.045.324,67 2.686.276,01 

     

Fondo di cassa finale (31/12) (=)   578.625,89 

Residui attivi (+) 3.405.849,48 582.468,56 3.988.318,04 

Residui passivi (-) 446.713,65 916.337,50 1.363.051,15 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 

 

(-) 

 
  34.544,31 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto 
capitale                                                     

 

(-) 
  1.020.408,20 

 

Risultato di amministrazione al 31/12/2022 
(=) 

 
 2.148.940,27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Composizione del risultato di amministrazione 
Parte accantonata  

-Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2022 

- Altri accantonamenti (Fondo rischi per spese legali) 

- Altri accantonamenti FGC  

-fondo per indennità di fine mandato  Sindaco 

TOTALE Parte accantonata 

 

Parte Vincolata 

-Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

-Vincoli derivanti da trasferimenti 

-Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

-Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

 

 

TOTALE Parte vincolata 

TOTALE Parte destinata ad investimenti 

TOTALE parte disponibile 

 

 

€ 1.985.115,74 

€ 10.500,00 

€ 80.234,00 

€ 1.219,96 

€ 2.077.069,70  

 

 

€ 51,83 

€ 0.00 

 

 

 

 

€51,83 

€0,00 

€71.818,74 

 

Ai sensi del comma 1 dell’art.39-quater del D.L. n. 162/2019, con Delibera di C.G. n.15 del 25/06/2021 
si è preso atto del Disavsanzo Tecnico e disposto il ripiano in € 25.298,95 annue a partire dal 2021 al 
2035.  

Il Fondo di cassa al 31.12.2022 è pari a € 578.625,89 

Il Fondo accantonato per complessivi €   20.077.069,70 e si riferisce a:  

1. Fondo Crediti di dubbia esigibilità € 1.985.115,74 determinato con metodo ordinario, come da 
prospetto allegato.  

A tal fine si è proceduto: 

a) a determinare, per ciascuna delle categorie di entrate considerate, l’importo dei residui complessivo 



6 
 

 
 
 
 
 

risultante alla fine dell’esercizio appena concluso, a seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario; 

b) a calcolare, in riferimento a ciascuna entrata considerata la media semplice del rapporto tra gli incassi 
(in c/residui) e l’importo die residui attivi all’inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi rendicontati 
(quinquennio considerato 2018/2022).  

c) di applicare all’importo complessivo dei residui finali una percentuale pari al completamento a 100 
delle medie di cui al punto b).  

 

2. viene previsto il fondo di accantonamento per indennità di fine mandato del Sindaco. 
3. Fondo Rischi spese legali pari ad €10.500,00. 
4. Altri accantonamenti (Fondo Garanzia Crediti) pari ad € 80.234,00. 

 
Il Fondo Vincolato è riverito invece , è riferito all quota non utilizzata del trasferimento statale per centri 

estivi. 

                   Gestione di Competenza  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con questo termine ci riferiamo a quella parte di gestione determinata dalle sole operazioni relative 
all'esercizio in corso, senza considerare quelle generate negli anni precedenti e non ancora concluse. 

Dal 01.01.2015 la contabilità finanziaria è stata tenuta secondo i principi generali previsti dal D.Lgs. 
118/2011, ed in particolare secondo il principio generale n.16 della competenza finanziaria potenziata 
secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza. Pertanto, in applicazione 
del principio generale della competenza finanziaria, gli accertamenti e gli impegni derivanti da 
obbligazioni giuridiche perfezionate nel 2022 sono state imputate agli esercizi in cui diventano esigibili. 
Mediante la voce "di cui FPV "evidenziata negli schemi armonizzati, sono quindi rinviate agli esercizi 
successivi le spese finanziate nei precedenti esercizi e nel 2022 ma esigibili negli anni successivi. Dal 
risultato di amministrazione complessiva deve quindi essere scorporato l'importo di: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI 
COMPETENZA 

RISCOSSIONI 2.380.824,63 

PAGAMENTI 2.045.324,67 

DIFFERENZA  335.499,96 

RESIDUI ATTIVI 582.468,56 

RESIDUI PASSIVI 916.337,50 

DIFFERENZA 333.868,94 

AVANZO 1.631,02 



7 
 

 
 
 
 
 

€      34.544,31   F.P.V. per spese correnti 

€   1.020.408,20   F.P.V per spese in conto capitale. 

.  

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 
 

Il Bilancio di Previsione 2022 è stato approvato con deliberazione del C.S., assunta con i poteri del 
Consiglio n. 21 del 11.06.2022 ed ha subito alcune variazioni con le deliberazioni di seguito indicate: 

- deliberazione di C.C. n. 09 del 29.07.2022-“Assestamento generale del bilancio di previsione esercizio 
2022/2024 ai sensi dell’art.175 del D.Lgs 267/2000”;  

- deliberazione di G.C..n.14 del 08.09.2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio di previsione 2022/2024 
assunta ai sensi dell’art.175, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., ratificata con deliberazione di C.C. 
n.17 del 07.10.2022. 

-deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 30/11/2022 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di 
previsione esercizio 2022/2024”.  

Inoltre, è stata effettuata ai sensi dell’ Art. 193, comma 2, TUEL Salvaguardia degli equilibri di bilancio 
2022/2024, con deliberazione Consiliare n. 13 del 29/07/2022-  

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni anche il monitoraggio della situazione di cassa. 

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l’obbligo della previsione, 
oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare 
nell’esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare 
nell’esercizio).  

Correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

ENTRATA 

ENTRATE 
Previsioni di 

cassa 
Previsioni 

Iniziali 

Previsioni 

Definitive 
Accertamenti 

F.P.V. spese correnti 

 

 29.825,72 32.587,52  

F.P.V. spese in c/capitale  
 

1.079.808,20    1.221.314,19  

Utilizzo Avanzo di 
Amministrazione 

 
19.972,00 4.934,46  

 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

 

 

3.821.794,34 

 1.621.539,31 1.539.633,72 1.529.089,20 

Trasferimenti correnti 
513.098,63 

141.209,85 309.136,72 252.424,11 

Extra tributarie 

 

1.108.037,19 480.102,42 5     549.096,16 510.739,76 

Entrate in conto capitale 

 

1.589.880,25 13.964.530,44 424.228,84 238.135,44 

Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

- 
- - - 

Accensione di prestiti 
- 

2.400.000,00 - - 

Anticipazione da istituto 
tesoriere/cassiere 

             
3.000.000,00      3.000.000,00 3.000.000,00 - 

Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

 

1.960.660,00 1.558.080,00 1.958.080,00 432.103,68 

Totale generale delle 
entrate 

 

11.993.470,41 24.295.067,94 9.039.011,61 2.963.293,19 

 

 

 

 



9 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

SPESA 

SPESE 
Previsioni 

di cassa 

Previsioni 

iniziali 

Previsioni 

definitive 
Impegni 

Disavanzo - 25.298,95 25.298,95- - 

Spese Correnti 3.096.528,86 2.235.180,74 2.409.338,98 2.025.173,12 

Spese in c/capitale 1.734.790,24 17.253.838,64 1.450.431,48 308.523,33 

Spese per incremento di 
attività finanziarie  - - - - 

Spese Rimborso prestiti 195.862,20 222.669,61 195.862,20 195.862.04 

 

Chiusura anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/c 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 - 

Uscite per conto terzi e 
partite di giro 2.030.072,38 1.558.080,00 1.958.080,00 432.103,68 

Totale generale delle 
spese 10.057.253,68 24.295.067,94 9.039.011,61 2.961.662,17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 

 
Gestione dei Residui 

La gestione residui misura l'andamento dei residui relativi agli esercizi precedenti. È importante 
considerare l'andamento del tasso di smaltimento dei residui attivi, inteso come capacità e rapidità di 
riscossione dei crediti, e quello dei residui passivi, inteso come capacità e rapidità di pieno utilizzo delle 
somme impiegate. Questa gestione è rivolta principalmente alla verifica delle condizioni di 
mantenimento di tutto o in parte delle somme a residuo attraverso il procedimento di riaccertamento dei 
residui, con il quale i vari responsabili devono verificare i presupposti per la loro sussistenza. Il risultato 
complessivo della gestione viene quindi influenzato dal riaccertamento dei residui a seguito 
dell'esistenza di nuovi crediti (maggiori residui attivi) e dall'insussistenza di debiti (eliminazione di 
residui passivi) o di crediti (eliminazione di residui attivi).  

La tabella riporta la gestione dei residui dell'anno 2022  

L’Ente con deliberazione di Giunta Comunale. n.  24 del  31/03/2023 ha approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al Rendiconto 2022. 

 

 

L’operazione ha determinato l’eliminazione di residui attivi e passivi compresi quelli di competenza, 

come da determine dei Responsabili dei vari Settori di seguito indicate: 

-Settore AA.GG. determina n.108 del 16/03/2023 
-Settore Finanziario determina n.109 del 16/03/2023 
-Settore UTC determina n.110 del 16/03/2023 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 
FONDO DI CASSA INIZIALE 123.642,35 

RISCOSSIONI 760.434,92 

PAGAMENTI 640.951,34 

DIFFERENZA 119.483,58 

RESIDUI ATTIVI 3.405.849,48 

RESIDUI PASSIVI 446.713,65 

DIFFERENZA 2.959.135,83 

AVANZO  3.078.619,41 



11 
 

 
 
 
 
 

ENTRATE: RESIDUI ATTIVI RESIDUI 
INIZIALI 

RESIDUI 
RIACCERTATI 

Scostamento   % 

Titolo 1: Entrate tributarie 2.282.160,62 1.798.636,43 79 

Titolo 2: Entrate da trasferimenti correnti 203.961,91 203.961,91 100 

Titolo 3: Entrate extra tributarie 558.941,03 360.410,27 65 

Titolo 4: Entrate in conto capitale  1.165.651,41 1.042.840,87 90 

Titolo 6: Entrate da accensione di prestiti - - - 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite 
di giro  

2.580,00 - - 

Totale 4.213.294,97 3.405.849,48 81 

USCITE: RESIDUI PASSIVI  RESIDUI 
INIZIALI 

RESIDUI 
RIACCERTATI 

Scostamento   % 

Titolo 1: Spese correnti 763.611,98 281.694,96 37 

Titolo 2: Spese in conto capitale 284.358,76 149.367,06 53 

Titolo 4: Rimborso di prestiti - - - 

Titolo 5: Chiusura anticipazioni ricevute 
da istituto tesoriere/ cassiere  

- - - 

Titolo 7: Spese per conto terzi e partite di 
giro 

71.992,38 15.651,63 22 

Totale 1.119.963,12 446.713,65 40 

 
ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI 

 
Residui 2016 e 

precedenti 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ATTIVI        
Titolo I 617.096,33 53.226,30 190.181,03 505.977,06 242.793,81 189.361,90 308.092,70 
Titolo II 12.765,68 4.296,23 91.000,00 71.000,00 11.000,00 13.900,00 12.800,00 
Titolo III 242.037,70 27.275,59 28.305,16 15.440,96 38.242,18 9.108,68 233.916,53 
Titolo IV 21.729,74 18.357.73 4.500,00 42.266,56 886.103,29 65.883,55 18.988,53 
Titolo VI - - - - -           - - 
Titolo IX - - -           -  - - - 
TOTALE 
RESIDUI  
ATTIVI 

893.629,45 103.155,85 313.986,19 638.684,58 178.139,28 278.254,13 582.468,56 

PASSIVI        
Titolo I 99.730,41 24.004,30 17.491,00 60.450,00 48.145,37 31.873,88 659.588,98 
Titolo II 8.8465,40 2.939,27 - 12.479,09 102.066,73 23.056,40 199.797,56 
Titolo IV       - - - - - - - 
Titolo V       - -          - - - - - 
Titolo VII     9.465,40 1.250,00 2.436,23 

 
1.250,00         

       - 
1.250,00             

            - 
TOTALE 
RES.PASSIVI 

 
118.021,38 

 
28.193,57 

 
19.927,23 

 
74.179,09 

 
150.212,10 

 
56.180,28 

 
916.337,50 



12 
 

 
 
 
 
 

 

 

                                                       LA GESTIONE DI CASSA 

Dalla tabella si può notare che il risultato è dato da una gestione di competenza e una di residui. 

 

 

 GESTIONE 

Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 1° gennaio      123.642,35 

RISCOSSIONI     760.434,92    2.380.824,63  3.141.259,55 

PAGAMENTI 

Fondo di cassa al 31 dicembre 

    640.951,34    2.045.324,67  2.686.276.01 

   578.625,98 

 

 

Analizziamo qui di seguito il dettaglio delle riscossioni e dei pagamenti effettuati in competenza e nella 
tabella successiva, quelli effettuati a residuo, in base alle componenti di bilancio. 

 

         Componenti di Bilancio Riscossioni 
C/Competenza 

Pagamenti 
C/Competenza 

Differenza 

Corrente 1.738.241,84 1.365.584,14 372.657,70 
Investimenti 219.146,91 108.725,77 110.421,14 

Rimborso prestiti - 195.862,04 -195.862,04 
Di terzi 423.435,88 375.152,72 48.283,16 
Totale 2.380.824,63 2.045.324,67 335.499,96 

 
 
 
 
 
 

        Componenti di Bilancio Riscossioni 
C/Residuo 

Pagamenti 
C/Residuo 

Differenza 

Corrente 635.044,38 449.724,25 185.320,13 
Investimenti 122.810,54 134.886,34 -12.075,80 

Rimborso prestiti - - - 
Di terzi 2.580,00 56.340,75 -53.760,75 
Totale 760.434,92 640.951,34 119.483,62 

 



13 
 

 
 
 
 
 

 
 

Caratteristiche Generali 
Popolazione e Territorio 

 

L’organizzazione comunale opera costantemente a contatto con il proprio territorio ed i cittadini in esso 
residenti. 

Si ritiene pertanto necessario evidenziare i dati relativi alla popolazione e al territorio del Comune, quali 
elementi essenziali per la valutazione dell’attività svolta e del contesto in cui ci si è trovati ad operare. 

Dati Generali Popolazione e Territorio 
 

DATI  2022 

  Popolazione residente  3177 

  Nuclei familiari  1.250 

Superficie totale del Comune (ha)  6,26 

  Lunghezza strade comunali (km)  13 

  Lunghezza autostrade (km)            0,00 

  Lunghezza strade vicinali (km)  14 

  Lunghezza strade provinciali (km)  0,00           

   
 

 

Al fine di aumentare la capacità informativa dei dati contabili precedentemente esposti viene prodotta 
la seguente tabella degli indicatori di bilancio sintetici che pongono a confronto i risultati del 
consuntivo, ad altre tabelle relative all’andamento della spesa e dell’entrata. 

 

 

 



14 
 

 
 
 
 
 

                        
 
                           INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI 
 

 
 
 
 
 
 



15 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



16 
 

 
 
 
 
 

 



17 
 

 
 
 
 
 

 
 



18 
 

 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



20 
 

 
 
 
 
 

 



21 
 

 
 
 
 
 

 



22 
 

 
 
 
 
 

 
STATO DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE 

 
La capacità di spesa di un ente è strettamente legata alla capacità di entrata, dalla capacità, cioè, di 
reperire risorse ordinarie e straordinarie da impiegare nel portare a termine i propri programmi di spesa. 
Più è altro l'indice di accertamento delle entrate, più l'ente ha la possibilità di finanziare tutti i programmi 
che intende realizzare; diversamente, un modesto indice di accertamento comporta una contrazione della 
potestà decisionale che determina la necessità di indicare priorità e, quindi, di soddisfare solo 
parzialmente gli obiettivi politici. 

    
Titoli Stanziamenti  

 definitivi 
Accertamenti % Realizzazione 

ENTRATE ACCERTATE    
1° Tributarie 1.539.633,72 1.529.890,20 100 

2° Contributi e trasferimenti 309.136,72 242.424,11 79 
3° Extra tributarie 549.096,16 510.739,76 93 

4°Entrate in conto capitale 424.228,84 238.135,44 57 
6° Accensione di prestiti - - - 

7° Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 3.000.000,00 - - 
9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.958.080,00 432.103,68 22 

   - 
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 9.039.011,61 2.963.293,19 33 

 



23 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ANALISI DELLA SPESA 

 
La parte del bilancio relativa alla spesa è ordinata in missioni programmi titoli e macro aggregati 
secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica. 
Riguardo le spese correnti, gli impegni assunti dipendono quasi sempre dalla capacità dell'ente di 
acquisire tutti i necessari fattori produttivi per conseguire gli obiettivi prefissati. La valutazione del 
risultato della gestione riferita a questa componente del bilancio può quindi offrire un valido argomento 
sulla verifica della concretezza dell'azione amministrativa; comunque, bisogna prestare la dovuta 
attenzione ad alcune eccezioni: sono, infatti, allocati in tale componente del bilancio alcuni stanziamenti 
finanziati con entrate a “specifica destinazione”, il cui eventuale minore accertamento produce una 
economia di spesa, e quindi una carenza di impegno solo apparente. 
Riguardo le spese in c/capitale, la percentuale di realizzo (impegni) dipende spesso dal verificarsi o 
meno di fattori esterni: si pensi, ad esempio, ai lavori pubblici da realizzarsi mediante contributi dello 
Stato, della Regione o della Provincia; la mancata concessione di siffatti contributi determina, sempre 
in modo apparente, un basso grado di realizzazione degli investimenti rilevato in alcuni programmi. 
Quindi, in tali casi, per poter esprimere un giudizio di efficacia occorre considerare anche altri elementi. 
Infine, sono da considerare le spese per movimenti di fondi che costituiscono l'elemento residuale 
dell'analisi; esse si compongono di due elementi ben distinti: le anticipazioni di cassa e il rimborso delle 
quote di capitale per l'ammortamento di mutui; quest'ultima voce non presenta alcun margine di 
discrezionalità, costituendo la diretta conseguenza di operazioni di indebitamento contratte negli esercizi 
precedenti, e pertanto essa incide nel risultato del programma solo dal punto di vista finanziario. 

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI 

 
TITOLI Stanziamenti 

Definitivi 
Impegni % Realizzazione 

SPESE IMPEGNATE    
Disavanzo di amministrazione  25.298,95   

1° Spese correnti 2.409.338,98 2.025.173,12 84 
2° Spese in conto capitale 1.450.431,48 308.523,33 22 

3° Spese per incremento di attività finanziarie - - - 
4° Spese rimborso prestiti 195.862,20 195.862,04 100 

5° Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

3.000.000,00 - - 

7° Uscite per conto terzi e partite di giro 1.958.080,00 432.103,68 22 
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 9.039.011,61 2.961.662,17 33 

 
 
 



24 
 

 
 
 
 
 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 

 
Il D. M. 1°agosto 2019 ha introdotto la predisposizione del risultato finale di competenza, che ogni ente 
deve dimostrare di aver conseguito al termine dell’esercizio (art. 1 comma 821 legge 145/2018) in tre 
distinti equilibri: “Risultato di competenza”, “Equilibrio di bilancio” ed “Equilibrio complessivo”. 
Come previsto dalla Commissione ARCONET/2019, letta la circolare Rgs n.5/2019 
- il risultato di competenza (W1) E L’EQUILIBRIO DI BILANCIO (w1) sono indicatori che 
rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo 
(W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la 
relazione con il risultato di amministrazione.  
 



25 
 

 
 
 
 
 

 
 



26 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Principali Scelte di Gestione 2022 
Dinamica del Personale 

 
Gli enti locali forniscono alla collettività un ventaglio di prestazioni: si tratta, generalmente, di 
erogazione di servizi. Infatti, la produzione di beni, impresa tipica nel settore privato, rientra, solo 
occasionalmente tra le attività esercitate dall'ente locale. Infatti, la fornitura di servizi, a differenza della 
produzione di beni, si caratterizza per la prevalenza dell'onere del personale sui costi complessivi 
d'impresa. Questo si verifica anche nell'economia del Comune, dove il costo del personale (diretto ed 
indiretto) incide in modo preponderante sulle disponibilità del bilancio corrente. 

In definitiva, i fattori di maggiore rigidità del bilancio sono il costo del personale e l'onere per il rimborso 
dei mutui. Il margine di manovra dell'amministrazione si riduce quando il valore di questo parametro 
cresce. La situazione economica diventa insostenibile quando la pressione esercitata dagli stipendi e dai 
mutui e' tale da impedire l'attività istituzionale dell'ente, creando i presupposti giuridici per la 
dichiarazione dello stato di dissesto finanziario. 

Il legislatore ha cercato di contenere questo rischio istituendo una serie di indicatori che permettono di 
individuare i comuni che, sulla base di ipotesi statistiche, versino in condizioni strutturalmente 
deficitarie. Il più importante di questi indici esamina il costo del personale rispetto al totale delle spese 
correnti. Questo indicatore diventa positivo se la spesa per il personale eccede, nel complesso, una 
determinata percentuale di spese correnti (valore di riferimento). Se l'ente non rientra, per almeno la 
metà degli indici, nei limiti prescritti dalla norma, scattano le norme restrittive che assoggettano il 
Comune a taluni controlli centrali sulla pianta organica, sulle assunzioni e sui tassi di copertura del costo 
dei servizi.  

I prospetti riportano le spese di personale impegnate nel 2022 e la corrispondente forza lavoro (dotazione 
organica). 

 
 
 
 
 
 
 



28 
 

 
 
 
 
 

Personale 

FORZA LAVORO (numero) 

Dipendenti in servizio 

Di ruolo                                                                                                                                      12 

non di ruolo                                                                                                                                 1 

scavalco d’eccedenza da altro Ente                                                                                             1 

personale in convenzione art.14                                                                                                  0  

 

 

 

 

SPESA PER IL PERSONALE Anno 2022 

Spesa per il personale complessiva (Titolo I /Macro aggregato 101/102) € 609.691,74 

 

Servizi erogati nel 2022 
Servizi a domanda individuale 

I servizi a domanda individuale raggruppano le attività gestite dal Comune che non siano intraprese per 
obbligo istituzionale, che vengano utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano gratuite per legge. Il 
seguente prospetto mostra il consuntivo (accertamenti, impegni e risultato) dei servizi a domanda 
individuale. il servizio a domanda individuale gestito nell’anno 2022 è la“Mensa scolastica”  

Servizi a domanda individuale – Bilancio 2022 
 

SERVIZI (Accertamenti / Impegni) Entrate (+) Uscite (-) Risultato 

1 Alberghi case di riposo e di ricovero                 0,00                 0,00                 0,00 

2 Alberghi diurni e bagni pubblici                 0,00                 0,00                 0,00 

3 Asili nido                 0,00                 0,00                 0,00 

4 Convitti, campeggi, case vacanze                 0,00                 0,00                 0,00 

5 Colonie e soggiorni stagionali                 0,00                 0,00                 0,00 

6 Corsi extrascolastici                 0,00                 0,00                 0,00 

7 Giardini zoologici e botanici                 0,00                 0,00                 0,00 

8 Impianti sportivi                 0,00                 0,00                 0,00 

9 Mattatoi pubblici                 0,00                 0,00                 0,00 



29 
 

 
 
 
 
 

10 Mense non scolastiche 0,00                 0,00                 0,00 

11 Mense scolastiche 6.383,54 29.989,81 22% 

12 Mercati e fiere attrezzate                 0,00                 0,00                 0,00 

13 Parcheggi custoditi e parchimetri                 0,00                 0,00                 0,00 

14 Pesa pubblica                 0,00                 0,00                 0,00 

15 Servizi turistici diversi                 0,00                 0,00                 0,00 

16 Spurgo pozzi neri                 0,00                 0,00                 0,00 

17 Teatri                 0,00                 0,00                 0,00 

18 Musei, gallerie e mostre                 0,00                 0,00                 0,00 

19 Spettacoli                 0,00                 0,00                 0,00 

20 Trasporto carni macellate                 0,00                 0,00                 0,00 

21 Trasporti e pompe funebri                 0,00                 0,00                 0,00 

22 Uso di locali non istituzionali                 0,00                 0,00                 0,00 

23 Altri servizi a domanda individuale                 0,00                 0,00                 0,00 

Totale 6.383,54 29.989,81 22% 

L’Entrata è al netto del contributo per mensa del Ministero dell’Istruzione. 
Si dà atto altresì che questo Ente non trovandosi in situazione deficitarietà, non è obbligato a rispettare 
la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art.243 comma 2 lettera A 
del D.lgs.267/2000. 
 

Quadro generale dei Programmi/ Missioni-Competenza 2022 

Approvando il bilancio di previsione, il consiglio comunale individua gli obiettivi gestionali definendo 
le scelte strategiche e programmatiche dell'Amministrazione. In questo ambito viene pertanto scelta qual 
è l'effettiva destinazione della spesa e con quali risorse essa viene finanziata. 
Pertanto, ciascuna missione è articolata in programmi e in macroaggregati.  
Il programma può essere definito come un insieme di iniziative, attività ed interventi diretti a realizzare 
finalità di interesse generale della comunità locale di riferimento, quali servizi pubblici, opere pubbliche, 
ecc., nei settori di competenza dell'ente ne consegue che non soltanto le opere pubbliche sono oggetto 
del programma, ma anche le altre attività poste in essere dall'ente, quali quelle relative all'assetto ed alla 
gestione del territorio,  allo  sviluppo  economico  della  comunità  locale,  ai  servizi  sociali,  alla  
pubblica istruzione, ecc. 
La seguente tabella riporta l’elenco sintetico dei vari programmi di spesa gestiti nel 2022 mettendo a 
confronto gli stanziamenti finali, gli impegni assunti nell’esercizio e i pagamenti, quindi rilevandone lo 
stato di realizzazione. 
                   
                        
 



30 
 

 
 
 
 
 

 
 

Riepilogo generale della spesa articolata per Programma/Missioni 
 MISSIONI STANZIAMENTI IMPEGNI PAGAMENTI Realizzazioni 

% 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e 

di gestione 
1.212.098,42 1.117.735,67 653.468,04 59 

Missione 
03 

Ordine pubblico e sicurezza 79.000,00 76.854,04 61.686,33 81 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 123.507,14 107.636,19 82.658,16 77 
Missione 05 Tutela e Valorizzazione dei beni 

e attività culturali 
94.259,56 66.056,78 50.651,90 77 

Missione 06 Politiche giovanili, sport e 
tempo libero 

120.000,00 - - - 

Missione 07 Turismo - - - - 
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa 
144.136,80 75.446,09 63.162,80 84 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell’ambiente 

1.425.907,48 469.957,44 344.694,40 74 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 377.088,48 357.210,35 170.100,74 48 
Missione 

11 
Soccorso Civile  

1.003,00 
 
- 

 
- 

- 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

99.902,48 62.799,89 47.887,18 77 

Missione  
13 

Tutela della salute - - - - 

Missione 14 Sviluppo economico e 
competitività 

- - - - 

Missione 15  Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale 

6.500,00 - - - 

Missione 20 Fondi accantonamenti 176.367,10 - - - 
Missione 50 Debito pubblico 195.862,20 195.862,04 195.862,04 100 
Missione 60 Anticipazioni finanziarie 3.000.000,00 - - - 
Missione 99 Servizi per conto terzi 1.958.080,00 432.103,68 375.152,72 87 

 TOTALE  9.039.011,61 2.961.662,17 2.045.324,67 69 
 
 
 
Invece la tabella successiva riporta gli impegni di competenza distinti per titoli e macro-aggregati.  
 



31 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



32 
 

 
 
 
 
 

 
Oltre a valutare l’andamento della gestione dei programmi la relazione al rendiconto prende in esame 
la capacità del Comune di acquisire le corrispondenti risorse cioè l’accertamento delle entrate nonché 
l’andamento delle riscossioni, come risulta dal seguente quadro. 
 

TITOLO Riepilogo delle Entrate 2022 Stanziamenti Accertamenti Riscossioni % 
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
1.539.633,72 1.529.890,20 1.221.797,50 80 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 309.136,72 252.424,11 239.624,11 95 
Titolo 3 Entrate extra tributarie 549.096,16 510.739,76 276.820,23 55 
Titolo 4 Entrate in conto Capitale 424.228,84 238.135,44 219.146,91 92 
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
- - - - 

Titolo 6 Accensione di prestiti - - - - 
Titolo 7 Anticipazioni da istituto/cassiere 3.000.000,00 - - - 
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di 

giro 
1.958.080,00 432.103,68 423.435,88 98 

 TOTALE 9.039.011,61 2.963.293,19 2.380.824,63 81 
 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

 
Il D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014, ha introdotto nuovi principi e strutture 
contabili e nuovi schemi di rappresentazione dei bilanci, che sono stati adottati obbligatoriamente da 
tutti gli Enti del comparto pubblico dall’esercizio 2015. In base all’art. 232 del TUEL, gli enti locali con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti hanno la facoltà di rinviare l’applicazione della contabilità 
economico patrimoniale.  
Questo Ente  con deliberazione di G. M. n. 49 del 16/06/2020 ha disposto il rinvio della contabilità 
economico- patrimoniale, facoltà prevista quale Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e 
pertanto è tenuto ad allegare al Rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio di 
riferimento con modalità semplificate, come disposto dal decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 
del 12/10/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n..262 del 3/11/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 
 
 
 
 

Di seguito viene esposta lo Stato patrimoniale attivo e passivo in modalità semplificata al 31/12/2022:  

 

 



34 
 

 
 
 
 
 

 



35 
 

 
 
 
 
 

 
 



36 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



37 
 

 
 
 
 
 

CONCLUSIONI 

 

La gestione finanziaria degli Enti locali, in particolare dei comuni è stata sottoposta ad una forte tensione 
per effetto dell’emergenza epidemiologica COVID- 2019 che ha inciso in modo significativo sul quadro 
delle entrate e delle spese in termini di “competenza” ma anche, e soprattutto, sulle disponibilità liquide. 
Al di là degli interventi normativi già adottati e di quelli che saranno adottati per soccorrere gli Enti 
locali, ed indirettamente, i cittadini è evidente che, tenuto conto altresì degli effetti che potranno 
determinarsi pure sui successivi esercizi. Infatti, con il recepimento delle nuove regole sugli equilibri di 
bilancio e per effetto di altre introduzioni normative (PEF/TARI secondo le indicazioni ARERA, 
Regolamento e tariffe CUP, raccordo con le nuove regole sulla capacità assunzionale) la gestione è stata 
abbastanza complessa. Non poca rilevanza, inoltre, in questo Ente ha inciso la carenza di personale a 
seguito dei diversi pensionamenti, succedutasi nell’ultimo quinquennio. Indubbiamente, quindi, si è 
dovuto compiere uno sforzo non solo per gestire al meglio l’impatto economico- finanziario ma altresì 
per continuare a garantire adeguati servizi ai cittadini amministrati ed alla collettività di riferimento.  



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Sig. Clemente Primiano F.TO Dott. Aniello Napolitano 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e si rilascia in relazione al disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza Municipale, lì……………………….. Dott. Aniello Napolitano 

 
…………………………………………… 

===================================================================================== 
== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

Comunale il giorno……………………………………………… 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Dalla  Residenza Municipale,lì…………………………... 
 
 

Il Responasbile Il Segretario Comunale 
F.to come all’originale..  F.to come all’originale 

N°…………. 
(del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio) 

 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione all’ 
pretorio, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’a 
pretorio comunale, come prescritto dall’art.124, com 
1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecu 
dal……………………….al……………………….. 
Dalla Residenza comunale, lì……………………. 

IL RESPONSABILE 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’impiegato addetto all’Ufficio di 
Segretaria, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione ai sensi del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

ϒ E’ stata trasmessa in elenco con prot. n. ………. in data…………………., ai signori capigruppo consiliari 
così come prescritto dall’art. 125 - comma 1- del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
ϒ E’  stata trasmessa con lettera prot. n…… del…..………….. al Prefetto di Napoli (Art. 135 – D.lgs. 
n.267/2000). 

 
COMUNALE 

IL SEGRETARIO 
 

F.to come all’originale 
Dalla Residenza Comunale, lì……………………  

ESECUTIVITA’ 
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.lgs. n. 267/2000: 
ϒ il giorno .................................................... perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4); 

ϒ il giorno…………………………………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 
 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì……………………. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to come all’originale 

 
 

 

Immediatamente esecutiva 
Copia della su estesa deliberazione ----------------------- è notificato, per i conseguenziali adempimenti attuativi 

Divenuta esecutiva 
al responsabile del servizio……………………………………………………………… 

FIRMA PER RICEVUTA 


	N. 41 DEL 20/04/2023
	LA GIUNTA COMUNALE
	Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
	DELIBERA


	LA GIUNTA COMUNALE
	Con separata ed unanime votazione;
	DELIBERA
	relazione giunta al rendiconto 2022.pdf
	RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022
	IL RENDICONTO FINANZIARIO
	RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
	BILANCIO DI PREVISIONE 2022
	ANALISI DELLA SPESA
	VERIFICA DEGLI EQUILIBRI
	Quadro generale dei Programmi/ Missioni-Competenza 2022

	SITUAZIONE PATRIMONIALE
	CONCLUSIONI

	RETRO COPIA DELIBERA.pdf
	N. 9 del 15/02/2023
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA


	LA GIUNTA COMUNALE
	Con separata ed unanime votazione;
	DELIBERA
	ADPE86A.tmp
	L’anno duemilaventitre e questo giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 19.00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza Primiano Clemente nella sua qualità d...
	Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
	ritenuta detta proposta meritevole di approvazione;
	Di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente;
	L’Assessore all’urbanistica
	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE NEL SEGUENTE MODO:
	PROPONE LA SEGUENTE DLEIBERAZIONE
	ATTESTA
	ESECUTIVITA’






